Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 ноября 2017 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе, председательствующего судьи Александриной З.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> Озерского Е.А., старшего помощника Воскресенского городского прокурора 

<

адрес> ФИО35,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката филиала № МОКА ФИО26, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Кренитиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, холостого, детей не имеющего, не работающего, имеющего образование 7 классов, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, комн.103, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.168 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01 час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Золотинка», расположенного по адресу: Московская область, 

<

адрес> находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «

<

данные изъяты>», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где,с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № СНТ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО34 имущество: карбоновый обогреватель «AFE АSCT-5»стоимостью 4000 рублей, электрическое одеяло иностранного производства стоимостью 3000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 7000 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО34 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Фаустово-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фаустово-1», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фаустово-1» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО3 имущество: ЖК телевизор «SUPRA» стоимостью 8 000 рублей, музыкальный центр «SONY» стоимостью 5 500 рублей, музыкальный центр «Mistohy» стоимостью 3 000 рублей, плед оранжевого цвета размером 250х170см стоимостью 1 500 рублей, плед красного цвета размером 250х170см стоимостью 1 500 рублей, а всего на сумму 19 500 рублей, затем ФИО2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, ключом, который нашел в данном доме, открыл дверь хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фаустово-1» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в помещение, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО3 имущество: ЖК телевизор «Samsung» стоимостью 17 500 рублей, спутниковый ресивер «EPLUTUS» стоимостью 7 300 рублей, микроволновую печь иностранного производства стоимостью 5 000 рублей, ручной блендер иностранного производства стоимостью 2 000 рублей, кухонный комбайн иностранного производства стоимостью 6 000 рублей, стерео приемник иностранного производства стоимостью 3 000 рублей, моно- приемник иностранного производства стоимостью 3 000 рублей, а всего на сумму 43 800 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 63 300 рублей, с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 63 300 рублей. 

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно дата и время следствием не установлены) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «

<

данные изъяты>», расположенную около 

<

адрес>, откуда с 

<

дата> по 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), прошел к участку № по 

<

адрес> в СНТ «Голубое озеро», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «

<

данные изъяты>», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, после чего с помощью камня, который он нашел на территории вышеуказанного участка, разбил оконное стекло в пластиковой оконной раме вышеуказанного жилого дома, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «Голубое озеро» по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО13 имущество:ЖК телевизор «Тошиба» стоимостью 30 000 рублей, электрическую мясорубку отечественного производства стоимостью 6 000 рублей, кухонную посуду отечественного производства: 2 казана стоимостью 3 000 рублей каждый, на сумму 6 000 рублей, 2 чугунные сковородки стоимостью по 2 000 рублей каждая, на сумму 4 000 рублей, набор сковородок в количестве 5 штук стоимостью 10 000 рублей, 2 «утятницы» стоимостью по 3 000 рублей каждая, на сумму 6 000 рублей, набор из 4 чугунных горшков стоимостью 4 000 рублей, электрическую дрель отечественного производства стоимостью 1 000 рублей, электрическую циркулярную пилу отечественного производства стоимостью 1 000 рублей, а всего на общую сумму 68 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 68 000 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 68 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № по 

<

адрес> в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «

<

данные изъяты>», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенного с собой для совершения преступления, гвоздодера отжал створку рамы деревянного окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО4 имущество: ЖК телевизор «SamsungUE28J4100AK» стоимостью 17 490 рублей, ЖК телевизор «Toshiba 19AV703R» стоимостью 9 490 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 26 980 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 980 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Золотово-2», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного участка, после чего с помощью камня, который он нашел на территории вышеуказанного участка, разбил оконное стекло в деревянной оконной раме вышеуказанной постройки, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанной хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в помещение, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО10 имущество: вибрационную шлифовальную машину «Makita В03700» стоимостью 2 930 рублей, фрезеровальную машину «Hitachi М8V2» стоимостью 5 000 рублей, электрический рубанок «Makita» стоимостью 2 000 рублей, электрическую ручную циркулярную пилу «Hitachi» стоимостью 2 000 рублей, шлифовальную машину «AEG» с двумя аккумуляторными батареями стоимостью 11 500 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 23 430 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 430 рублей.

Он же, ФИО2 совершил умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в утреннее время до 09час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 09час. 00мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около д. 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 09час. 10мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к земельному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного участка №, прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно пластикового окна вышеуказанного дома, затем реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с помощью металлической палки, которую нашел на территории вышеуказанного участка, разбил оконное стекло в пластиковой оконной раме жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес>, тем самым умышленно повредил чужое, принадлежащее ФИО5 имущество: окно стоимостью 10 000 рублей, своими умышленными действиями причинив гражданину ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в утреннее время до 09час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 09час. 00мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Радуга» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около д. 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 09час. 10мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к земельному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного участка №, прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка,возле которого на земле нашел металлическую палку, которой разбил оконное стекло, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО5 имущество: планшетный компьютер «Prestigio MultiPad 10.1» стоимостью 9 499 рублей, в котором находилась карта памяти на 16 Гб стоимостью 699 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 10 198рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 198 рублей.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Белоозерская» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «

<

данные изъяты> расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «

<

данные изъяты>», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Дружба» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО25 имущество: ЖК телевизор «Toshiba» стоимостью 10 000 рублей, термопот «Дельта Люкс» стоимостью 3 000 рублей, фильтр для очистки воды «Fabos» стоимостью 5 000 рублей, двух скоростную электрическую дрель иностранного производства стоимостью 2 000 рублей, ноутбук «Toshiba» в комплекте с зарядным устройством и манипулятором «мышь» стоимостью 7000 рублей, в матерчатом кейсе черного цвета, который не представляет для потерпевшей материальной ценности; молоток, 6 отверток, 2 стамески, разводной ключ, вольтметр, рассыпчатый чай «Basima» весом 100г., конфеты «Мишка» весом 100г., бутылку коньяка «Старейшина» емкостью 0,5л, которые не представляют для потерпевшей материальной ценности, а всего на общую сумму 27 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 27 000 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО25 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23 час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «

<

данные изъяты>», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 40мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к земельному участку №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного земельного участка №, прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к строящемуся двухэтажному дому, не пригодному для постоянного или временного проживания, расположенному на территории вышеуказанного участка, где к окну второго этажа данного дома подставил лестницу, и, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамески отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в помещение, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО6 имущество: шлифовальную машину иностранного производства стоимостью 5 000 рублей, шлифовальную машину с поворотной рукояткой иностранного производства стоимостью 8 000 рублей, электрический рубанок иностранного производства стоимостью 5 000 рублей, шуруповерт марки «Борт» стоимостью 4 000 рублей, циркулярную пилу иностранного производства стоимостью 4 000 рублей, инверторный сварочный аппарат «Калибр» стоимостью 8 000 рублей, циркулярную пилу «Калибр» стоимостью 7 000 рублей; электрический лобзик «Калибр» стоимостью 4 000 рублей, электрический рубанок «Калибр» стоимостью 7 000 рублей, станок для заточки сверл «Калибр» стоимостью 2 500 рублей, набор фрез от мотоплуга «Крот» в количестве 4 штук стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 56 500 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 56 500 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 56 500 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Белоозерская» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Дружба», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Дружба» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО7 имущество:телевизор «Samsung№» стоимостью 71 990 рублей, телевизор «Sony» стоимостью 17 000 рублей, ресивер (цифровой спутниковый приемник) «Триколор ТВ GS U510B» стоимостью 7 000 рублей, швейную машинку «Zinger» стоимостью 25 070 рублей 71 копейка, игровую приставку «Sony Playstation 3» стоимостью 20 000 рублей с игровыми дисками в количестве 25 штук стоимостью 3 000 рублей каждый, всего на сумму 75 000 рублей, денежные средства в сумме 1 500 рублей, 02 сувенирных набора расписных матрешек стоимостью 10 000 рублей каждый, на сумму 20 000 рублей, а всего на общую сумму 237 560 рублей 71 копейка, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 237 560 рублей 71 копейка с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 237 560 рублей 71 копейка.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 25.02.2017г. по 28.02.2017г., в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно дата и время следствием не установлены) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, в период времени с 25.02.2017г. по 28.02.2017г. около 23час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда в период времени с 25.02.2017г. по 28.02.2017г., около 01час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), прошел к участку № по 

<

адрес> в СНТ «Москва-Река», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью специально принесенных с собой для совершения преступления, кусачек, перекусил забор из сетки рабицы и прошел на территорию вышеуказанного садового участка № по 

<

адрес> в СНТ «Москва-Река», подошел к постройке(бане), используемой для временного проживания, расположенной на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской взломал входную дверь, и затем незаконно прошел внутрь вышеуказанной постройки, расположенной на территории вышеуказанного садового № по 

<

адрес> в СНТ «Москва-Река» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО9 имущество:бензиновый генератор марки «Elitech БЭС 6500ЕМ» стоимостью 36 890 рублей, аккумуляторный фонарь марки «Эра» стоимостью 1 000 рублей, топор «Fiskars-x25» стоимостью 2 500 рублей; сучкорес «Fiskars» стоимостью 1 200 рублей, фарфоровую фигурку в виде барашка стоимостью 100 рублей, кассетный магнитофон иностранного производства с CD проигрывателем, не представляющий для потерпевшего материальной ценности, а всего на общую сумму 41 690 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 41 690 с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 690 рублей

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в конце февраля 2017 г. в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно дата и время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, в один из дней в конце февраля 2017 г. около 23час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда в один из дней в конце февраля 2017 г., около 01час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Нефтяник-92», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Нефтяник-92», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенного с собой для совершения преступления, гвоздодера взломал оконную металлическую роль-ставню, затем камнем, который нашел возле данного дома, разбил оконное стекло пластикового окна, и после чего через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Нефтяник-92» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО32 имущество: ЖК телевизор «Sony Bravia KDL-46W40xx» стоимостью 71 250 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 71 250 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО32 значительный материальный ущерб на общую сумму 71 250 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Белоозерская» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Эколог», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «

<

данные изъяты>», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Эколог» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО8 имущество: самовар электрический стоимостью 500 рублей, воздушную пушку «Ресанта» отечественного производства стоимостью 2 500 рублей, носимые вещи (раздельный женский купальник, женские шорты, 4 майки, 03 комплекта 2-спального постельного белья, 2 полотенца), не представляющие для потерпевшего материальной ценности, резную металлическую подставку под горячую посуду стоимостью 250 рублей, стеклянную подставку под горячую посуду стоимостью 100 рублей, 3 кг сахарного песка стоимостью по 45 рублей за кг на сумму 135 рублей, бутылку подсолнечного масла «Слобода» емкостью 1л стоимостью 60 рублей, 03 упаковки сухих супов «Подровка» стоимостью по 20 рублей каждая, на сумму 60 рублей, специи для приготовления пищи в 4 бумажных пакетах весом по 25г. каждый, стоимостью по 10 рублей за один пакет, на сумму 40 рублей, пачку сахарного рафинада весом 100г, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, а всего на сумму 3 645 рублей, затем ФИО2 действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, подошел к бане, расположенной на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Эколог» по адресу: 

<

адрес>, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь помещения бани, тем самым незаконно проникнув в помещение, откуда, тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО8 имущество: мультиварку «Skarlett» стоимостью 3 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 6 645 рублей, с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 645 рублей.

Он же, ФИО2 совершил уничтожение чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с огнем, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в утреннее время до 10час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате общежития по адресу: 

<

адрес>, комната 103, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 10час. 00мин. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 13час. 00мин., прошел к садовому участку № в СНТ «Фаустово-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию садового участка № в СНТ «Фаустово-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фаустово-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, где ценного для себя имущества не нашел и решил отдохнуть на террасе дома, подстелив под себя носимые вещи и уснул с сигаретой. В результате чего 

<

дата> около 14 час. 30 мин. произошло воспламенение носимых вещей, и пожар распространился по кирпично-деревянной конструкции указанного дома. В результате пожара садовый дом выгорел по всей площади, кровля и мансардный этаж обгорели и обрушились по всей площади. Таким образом, ФИО2 совершил уничтожение чужого имущества, совершенное путем неосторожного обращения с огнем, причинил своими действиями ФИО14 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 750 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Золотово-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Золотово-2», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, после чего с помощью камня, который он нашел на территории вышеуказанного участка, разбил оконное стекло в деревянной оконной раме вышеуказанного жилого дома, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Золотово-2» по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО11 имущество: ЖК телевизор «LG 32LG5000» стоимостью 17990 рублей, сувенирный камень с рисунком звездного неба, не представляющий для потерпевшего материальной ценности, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 17 990 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 990 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно дата и время следствием не установлены) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, около 23час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «Фаустово» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), прошел к участку № в СНТ «Фиалка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фиалка», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, после чего с помощью камня, который он нашел на территории вышеуказанного участка, разбил оконное стекло в деревянной оконной раме вышеуказанного жилого дома, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Фиалка» по адресу: 

<

адрес>, д. Золотово, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО12 имущество: ЖК телевизор «LG 26 LCD» стоимостью 10 000 рублей, ЖК телевизор «ASER 21 LCD» стоимостью 8 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 18 000 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин., прошел к садовому участку № СНТ в «Весна», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Весна», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, а именно пластиковых окон вышеуказанного дома, затем реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской попытался отжать створки рам 4 пластиковых окон вышеуказанного садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Весна», по адресу: 

<

адрес>, тем самым умышленно повредил чужое, принадлежащее гражданину ФИО15 имущество: 4 окна общей стоимостью 38 301 рубль 11 копеек, своими умышленными действиями причинив гражданину ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 38 301 рубль 11 копеек.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Весна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Весна», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО15 имущество: электрический рубанок «Makita 1911В» стоимостью 6 000 рублей, электрическую пилу «Makita» стоимостью 4 500 рублей, электрический лобзик Bosch» стоимостью 2 500 рублей, угловую шлифовальную машину «Skil» стоимостью 1 500 рублей, промышленный фен «Virutex AG98F» стоимостью 1 500 рублей, электрическую ударную дрель «Black and Decker» стоимостью 2 000 рублей, телевизор «LED Samsung 22» стоимостью 10 000 рублей, часы-термометр-будильник-таймер «Клорис» стоимостью 500 рублей, ножницы по металлу в количестве 3 штук стоимостью по 500 рублей каждые, на сумму 1 500 рублей, а всего на общую сумму 30 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 30 000 рублей, с места совершения преступления скрылся, причинив гражданину ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей. 

Затем ФИО2, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, 

<

дата> после 02час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Весна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Весна», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал роль-ставню окна, камнем, который он нашел на земле у данного дома, разбил оконное стекло, и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО21 имущество: ЖК телевизор марки «SONY KDL-24W605 ABAEP» стоимостью 14 840 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 14 840 рублей, с места совершения преступления скрылся, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 840 рублей.

Затем ФИО2, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, 

<

дата> после 03час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Труд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Труд», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Труд» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО24 имущество:компьютерные аудиоколонки иностранного производства стоимостью 2 000 рублей, ресивер (цифровой спутниковый приемник) «Триколор ТВ GSU510B» стоимостью 10 000 рублей, электрическую пилу «Лесник 1816» стоимостью 6 000 рублей, а всего на общую сумму 18 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 18 000 рублей, с места совершения преступления скрылся, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО24 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, а всего причинил ущерб потерпевшим на общую сумму 62 840 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО22 имущество: ЖК телевизор «Samsung» стоимостью 15000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 15000 рублей, с места совершения преступления скрылся, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Затем ФИО2, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, 

<

дата> после 03час. 40мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда пытался тайно похитить чужое, принадлежащее гражданину ФИО33 имущество, подготовив к выносу:ЖК телевизор «Toshiba» стоимостью 20 000 рублей, угловую шлифовальную машину «Интерскол-125» стоимостью 8 000 рублей, угловую шлифовальную машину «Bosch» стоимостью 6 000 рублей, резак «Bosch» стоимостью 6 000 рублей, шуруповерт «Hitachi» в пластиковом кейсе с дополнительной аккумуляторной батареей и зарядным устройством стоимостью 8 000рублей, а всего на общую сумму 48 000 рублей, с места совершения преступления скрылся, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО33 значительный материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, а всего причинил ущерб потерпевшим на общую сумму 63 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно дата и время следствием не установлены) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> (более точно дата и время следствием не установлены), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно дата и время следствием не установлены), прошел к участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где к окну второго этажа данного дома подставил лестницу, и, с помощью специально принесенного с собой для совершения преступления, гвоздодера отжал створку рамы деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО23 имущество: скоростной велосипед «Мерида» стоимостью 22 000 рублей, игровую приставку «PanasonicFZ-10» стоимостью 6 000 рублей, шуруповерт «Интерскол» стоимостью 3 500 рублей, всего на общую сумму 31 500 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 31 500 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 31 500 рублей.

Он же, ФИО2 совершил повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено) (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на уничтожение и (или) повреждение чужого имущества, а именно деревянного окна и деревянной балконной рамы вышеуказанного дома, расположенного на участке № в СНТ «Луч», по адресу: 

<

адрес>, затем реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с помощью специально принесенного с собой для совершения преступления, гвоздодера попытался отжать деревянную балконную раму, и затем разбил в ней оконное стекло, после чего попытался отжать оконную раму, и затем разбил в ней стекло, тем самым умышленно повредил чужое, принадлежащее гражданке ФИО16 имущество: окно стоимостью 10 000 рублей и балконную раму стоимостью 13 000 рублей, своими умышленными действиями причинив гражданке ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено) (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда в период времени с 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где к окну второго этажа данного дома подставил лестницу, и, с помощью специально принесенного с собой для совершения преступления, гвоздодера разбил оконное стекло деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО16 имущество: бензиновую пила «Husqvarna 5200ХР» стоимостью 13000 рублей, шуруповерт «Интерскол» в пластиковом чемодане с двумя блоками питания стоимостью 3000 рублей, электрическую дрель отечественного производства стоимостью 2000 рублей, шлифовальную машину «Skil» стоимостью 3 000 рублей, строительный степлер отечественного производства стоимостью 1 000 рублей, компьютерный системный блок «HP» с комплектующими проводами, клавиатурой и манипулятором мышь стоимостью 37 771 рубль, пассатижи стоимостью 300 рублей, пластиковый мешок, не представляющий для потерпевшей материальной ценности, в котором хранились почтовые металлические замки в количестве 10штук стоимостью 200 рублей каждый, на сумму 2 000 рублей, многофункциональный рыбацкий швейцарский нож стоимостью 2 000 рублей, складной перочинный нож стоимостью 1 000 рублей, матерчатый мешок, не представляющий для потерпевшей материальной ценности, в котором хранились сверла в количестве 45 штук стоимостью по 300 рублей каждое, на сумму 13 500 рублей, разводной ключ для дрели стоимостью 100 рублей, насадка для лобзика стоимостью 100 рублей, 4 угловых шестигранника, не представляющие для потерпевшей материальной ценности, набор рыболовных снастей иностранного производства стоимостью 5000 рублей, упаковку рыболовной лески «YA-FO» стоимостью 500 рублей, упаковку рыболовной лески «FLUO Fish» стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 84 771 рубль, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 84 771 рубль с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 84 771 рубль.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Горьковец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО17 имущество: шуруповерт «Hitachi» в пластиковом чемодане в комплекте с блоком питания «Hitachi» и двумя блоками питания «Штурм» стоимостью 4 500 рублей, 2 шуруповерта «АЕG» стоимостью по 5 570 рублей 70 копеек, на сумму 11 141 рублей 40 копеек, перфоратор «Makita» стоимостью 5 500 рублей, лазерный уровень марки «Штурм» в пластиковом чемодане зеленого цвета, стоимостью 4 000 рублей, ручную дисковую пилу «Makita» стоимостью 8 000 рублей, цепную электрическую пилу «Штурм» стоимостью 5 000 рублей, угловую шлифовальную машину «Makita» стоимостью 5 000 рублей, лобзик «Штурм» стоимостью 4 000 рублей, а всего на общую сумму 47 141 рубль 40 копеек, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 47 141 рубль 40 копеек с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 47 141 рубль 40 копеек.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время до 20час. 00мин. (более точно время следствием не установлено) у ФИО2, находящегося в комнате № общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. После чего, 

<

дата> около 23час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, реализуя свой преступный умысел, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, на электропоезде приехал на пассажирскую платформу железнодорожной станции «63 км» Рязанского направления Московской железной дороги ОАО «РЖД», расположенную около 

<

адрес>, откуда 

<

дата>, около 01час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к участку № в СНТ «Горьковец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы деревянного окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО20 имущество: электрическую дрель иностранного производства стоимостью 1 500 рублей, электрический лобзик иностранного производства стоимостью 1 500 рублей, электрическую цепную пилу иностранного производства стоимостью 4 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 7000 рублей с места совершения преступления скрылся, причинив гражданке ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Затем ФИО2, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, 

<

дата> после 02час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к садовому участку № в СНТ «Горьковец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Горьковец» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданке ФИО18 имущество: электрическую дрель «МetaboBST 12 Euro» в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством стоимостью 4 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 4 000 рублей с места совершения преступления скрылся, своими умышленными действиями, причинив гражданке ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Затем ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи, 

<

дата> после 03час. 30мин. (более точно время следствием не установлено), прошел к садовому участку № в СНТ «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находясь около вышеуказанного участка, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, перелез через забор, огораживающий территорию вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч», прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к садовому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где, с помощью специально принесенной с собой для совершения преступления, стамеской отжал створку рамы пластикового окна и затем через вышеуказанное окно незаконно проник внутрь вышеуказанного дома, расположенного на территории вышеуказанного садового участка № в СНТ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище, откуда тайно похитил чужое, принадлежащее гражданину ФИО19 имущество: электрическую дрель «Skil» стоимостью 3 000 рублей, угловую шлифовальную машину «Skil» стоимостью 3 000 рублей, электрический лобзик иностранного производства стоимостью 3 000 рублей, циркулярную пилу «Парма» отечественного производства стоимостью 3 000 рублей, музыкальный центр «Panasonic» стоимостью 5 000 рублей, а всего на общую сумму 17 000 рублей, после чего ФИО2 с похищенным имуществом на общую сумму 17 000 рублей с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, своими умышленными действиями, причинив гражданину ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей, а всего причинил ущерб потерпевшим на общую сумму 28 000 рублей.

По окончании предварительного следствия подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал себя виновным полностью, поддержал свое ходатайство, указав, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора в таком порядке ему понятны.

Ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против такого порядка постановления приговора.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО2 надлежит квалифицировать:

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО34 - по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО3 - по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «совершение кражи из иного хранилища» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил кражу из помещения, сведений о совершении подсудимым кражи из хранилища в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО13 - по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО4 - по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО10 - по ст.158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «совершение кражи из иного хранилища» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил кражу из помещения, сведений о совершении подсудимым кражи из хранилища в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства. 

- по эпизоду в отношении имущества ФИО5:

по ст.167 ч.1 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «умышленное уничтожение чужого имущества» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил умышленное повреждение чужого имущества, сведений о совершении подсудимым умышленное уничтожение чужого имущества в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства. 

по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО25 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО6 по ст.158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «совершение кражи из иного хранилища» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил кражу из помещения, сведений о совершении подсудимым кражи из хранилища в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства; 

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО7 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО9 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО32 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО8 по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «совершение кражи из иного хранилища» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил кражу из помещения, сведений о совершении подсудимым кражи из хранилища в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства;

- по эпизоду в отношении имущества принадлежащего ФИО14по ст.168 УК РФ, как уничтожение чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с огнем. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «уничтожение чужого имущества совершенное путем неосторожного обращения с иным источником повышенной опасности» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил уничтожение чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с огнем, сведений о совершении подсудимым уничтожение чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с иным источником повышенной опасности в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства. 

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО11 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО12 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО15:

по ст.167 ч.1 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «умышленное уничтожение чужого имущества» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил умышленное повреждение чужого имущества, сведений о совершении подсудимым умышленное уничтожение чужого имущества в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства. 

и в отношении хищения имущества принадлежащего ФИО15, ФИО21 и ФИО24 - по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении хищения имущества принадлежащего ФИО22 и ФИО33 - по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении хищения имущества принадлежащего ФИО23 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО16:

по ст.167 ч.1 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба. Из обвинения по указанному эпизоду суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «умышленное уничтожение чужого имущества» как вмененный излишне, поскольку из обвинения и обвинительного заключения следует, что ФИО2 совершил умышленное повреждение чужого имущества, сведений о совершении подсудимым умышленное уничтожение чужого имущества в обвинительном заключении и обвинении не имеется и обвинением не представлены доказательства. 

по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении хищения имущества принадлежащего ФИО17 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении хищения имущества принадлежащего ФИО20, ФИО18 и ФИО19 - по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО2 состоит на учете у психиатра 

<

адрес> с 2003г. с диагнозом последствие раннего органического поражения головного мозга, умеренно выраженный психоорганический синдром по эксподивному варианту. Согласно заключению комиссии эксперта № от 27.06.2017г.ФИО2 обнаруживает признаки расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, компенсация (F 07.08 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: неотягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, слабая успеваемость, наличие нарушений поведения с подросткового возраста, в школе был агрессивен, злобен, окончил 7 классов общеобразовательной школы, дальнейшее обучение самостоятельно прекратил, бродяжничал, попрошайничал, употреблял спиртные напитки, в связи с чем задерживался милицией, неоднократно госпитализировался в психиатрические стационары, наблюдение врачом- психиатром вышеуказанным диагнозом, ранее привлекался к уголовной ответственности (в 15 лет), в ходе следствия проходил СПЭ, был признан вменяемым, от уголовной ответственности был освобожден по амнистии, достаточно полная социальная адаптация в дальнейшем, психическое состояние в настоящее время не требует активного наблюдения и лечения у врача-психиатра, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную лабильность, импульсивность, последовательное, логичное мышление, быструю утомляемость, при сохранности памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент обследования. Степень эмоционально-волевых расстройств по органическому типу у ФИО2, выражена не столь значительно и не лишала его в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не лишает его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 не обнаруживал, события содеянного сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере отдавать отчет своим действиям и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО2 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО2 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО2 не страдает. ФИО2 не страдает наркотической и алкогольной зависимостью и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (т.12 л.д. 154, т.8 л.д. 195-197) Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения им преступлений, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст. 316 ч.7 УПК РФ, ст.62 ч.1,5 УК РФ, степень и характер общественной опасности преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному и поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил восемнадцать умышленных тяжких преступлений, два умышленных средней тяжести преступления, четыре небольшой тяжести преступления, постоянного источника заработка не имеет, ранее не судим. 

По каждому преступлению: признание вины подсудимым в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, явка с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию вмененных ФИО2 преступлений, наличие матери-пенсионерки и сестры инвалида детства, которым он помогал материально, и наличие у них тяжелых заболеваний, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболевания, признание исковых требований потерпевших и принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, положительные характеристики по месту жительства и прежнего места работы, по эпизодам хищения имущества у ФИО23, ФИО11, ФИО9, ФИО16 – частичное возмещение причиненного ущерба, путем возвращения части похищенного имущества, по эпизоду хищения имущества у ФИО27 – возвращение похищенного имущества, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает подсудимому ФИО2, смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, а так же личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО2 за каждое преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ наказание, в виде лишения свободы, за каждое преступление, предусмотренное по ст.167 ч.1 и ст.168 УК РФ в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ, так как исправление ФИО2 не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания за каждое преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, за каждое преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ - ограничения свободы, судом не установлено.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не усматривается.

При назначении наказания по каждому преступлению ФИО2, суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Так как преступления, совершенные ФИО2 по совокупности, являются преступлениями в том числе тяжкими, то окончательное наказание подсудимому назначается на основании ст.69 ч.3 УК РФ, с применением ст.71 ч.1 п. «в» УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

По данному делу потерпевшим ФИО34 заявлен гражданский иск на сумму 7000 рублей, потерпевший от заявленных исковых требований отказался ввиду полного возмещения причиненного ущерба страховой компанией, в связи с чем, производство по заявленному гражданскому иску потерпевшим ФИО34 подлежит прекращению.

По данному делу потерпевшей ФИО32 заявлен гражданский иск на сумму 71250 рублей, потерпевшая от заявленных исковых требований отказалась ввиду полного возмещения причиненного ущерба страховой компанией, в связи с чем, производство по заявленному гражданскому иску потерпевшей ФИО32 подлежит прекращению.

По данному делу потерпевшим ФИО33 заявлен гражданский иск на сумму 48000 рублей, потерпевший полностью поддержал заявленные требования, указав, что ему было возвращено похищенное имущество, однако он имеет материальные требования к подсудимому, поскольку возвращенное имущество имеет поломки. Из материалов уголовного дела следует, что похищенное имущество потерпевшему ФИО33 полностью возращено, поскольку для рассмотрения гражданского иска заявленного ФИО33 потребуется установления рада обстоятельств, исследования дополнительных документов, которые требуют дополнительного исследования, что невозможно произвести без отложения разбирательства дела, исходя из чего, суд признает за потерпевшим ФИО33 право на удовлетворение гражданского иска в части возмещения материального ущерба с подсудимого ФИО2 и передает вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Кроме того, по данному уголовному делу заявлены гражданские иски: потерпевшим ФИО3 на сумму 63 300 рублей, потерпевшим ФИО4 на сумму 26980 рублей, потерпевшим ФИО5 на сумму 20 198 рублей, потерпевшим ФИО6 на сумму 56500 рублей, потерпевшей ФИО7 на сумму 237560 рублей 71 копейка, потерпевшим ФИО28 на сумму 6645 рублей, потерпевшим ФИО9, (с учетом возвращенного похищенного имущества на сумму 100 рублей) на сумму 41590 рублей, потерпевшей ФИО10 на сумму 23430 рублей, потерпевшим ФИО11 на сумму 17990 рублей, потерпевшей ФИО12 на сумму 18000 рублей, потерпевшей ФИО13(с учетом уточненных требований, в связи с возмещением страховой компанией части причиненного имущественного ущерба 10 000 рублей) на сумму 58000 рублей, потерпевшим ФИО14 на сумму 750 000 рублей, потерпевшим ФИО15 на сумму 68301 рублей 11 копеек, потерпевшей ФИО16 на сумму 23000 рублей, потерпевшим ФИО17 на сумму 47141 рублей 40 копеек, потерпевшей ФИО18 на сумму 4000 рублей, потерпевшей ФИО20 на сумму 7 000 рублей, потерпевшей ФИО21 на сумму 14 840 рублей, потерпевшим ФИО22 на сумму 15 000 рублей, потерпевшим ФИО23, (с учетом уточненных требований возвращено похищенное имущество на сумму 6000 руб.), на сумму 25 500 рублей, потерпевшим ФИО19 на сумму 17 000 рублей, потерпевшей ФИО24 на сумму 18000 рублей, потерпевшей ФИО25 на сумму 27 000 рублей, суд полагает, что данные исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку признаны подсудимым ФИО2 и подтверждаются материалами уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.167 ч.1 УК РФ, ст.168 УК РФ, на основании которых назначить ФИО2 наказание: 

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО34) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО3) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО13) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО4) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО5) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО25) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО7) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО9) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО32) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО8) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО11) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО12) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО15, ФИО21 и ФИО24) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО22 и ФИО33) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО23) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО16) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО17) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

- по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО20, ФИО18 и ФИО19) в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы

- по ст.158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО10) в виде лишения свободы сроком на один год, без ограничения свободы

- по ст.158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ФИО6) в виде лишения свободы сроком на один год, без ограничения свободы

- по ст.167 ч. 1 п. «б,в» УК РФ (по эпизоду имущества принадлежащего ФИО5) в виде в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства пяти процентов заработной платы,

- по ст.167 ч. 1 п. «б,в» УК РФ (по эпизоду имущества принадлежащего ФИО15) в виде в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства пяти процентов заработной платы,

- по ст.167 ч. 1 п. «б,в» УК РФ (по эпизоду имущества принадлежащего ФИО16) в виде в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства пяти процентов заработной платы,

- по ст.168 УК РФ (по эпизоду имущества принадлежащего ФИО14) в виде в виде исправительных работ сроком на восемь месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства пяти процентов заработной платы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, с применением ст.71 ч.1 п. «в» УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Исчислять ФИО2 срок отбытия наказания со дня вынесения приговора с 

<

дата>. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО2 время предварительного содержания его под стражей, а именно с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Гражданский иск ФИО3 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 63 300 (шестьдесят три тысячи триста) рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ФИО4 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 26 980 (двадцать шесть тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 00 копеек. 

Гражданский иск ФИО5 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО5 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 20 198 (двадцать тысяч сто девяносто восемь) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО6 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО6 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 56500 (пятьдесят шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО7 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО7 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 237 560 ( двести тридцать семь тысяч пятьсот шестьдесят) рублей 71 копеек.

Гражданский иск ФИО8 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО8 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 6645 (шесть тысяч шестьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО9 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО9 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 41590 (сорок одна тысяча пятьсот девяносто) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО10 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО10 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 23430 (двадцать три тысячи четыреста тридцать) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО11 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО11 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 17990 (семнадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО12 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО12 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 18000 (восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО13 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО13 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 58000 (пятьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО14 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО14 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО15 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО15 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 68301 (шестьдесят восемь тысяч триста один) рубль 11 копеек.

Гражданский иск ФИО16- удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО16 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 23000 (двадцать три тысячи) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО17 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО17 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 47141 (сорок семь тысяч сто сорок один) рубль 40 копеек.

Гражданский иск ФИО18 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО18 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО19 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО19 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 17 000 (семнадцать тысяч) рублей 00 копеек

Гражданский иск ФИО20 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО20 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 7 000 (семи тысяч) рублей 00 копеек

Гражданский иск ФИО21 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО21 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 14 840 (четырнадцать тысяч восемьсот сорок) рублей 00 копеек

Гражданский иск ФИО22 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО22 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО23 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО23 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 25500 (двадцать пять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО24 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО24 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 18 000 (восемнадцати тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО25 - удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ФИО25 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 27 000 (двадцати семи тысяч) рублей 00 копеек.

Признать за потерпевшим ФИО33 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба и вопрос о его размере передать на разрешение в порядке гражданского судопроизводства. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО34, ввиду отказа потерпевшего от заявленных требований – прекратить. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО32, ввиду отказа потерпевшей от заявленных требований – прекратить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- расходный ордер; 03 конверта с закупочными актами; гарантийный талон и кассовый чек № от 25.04.2010г. на телевизор «Toshiba 19AV 703R», изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО4; гарантийный талон № и кассовый чек от 17.05.2015г. на ВШМ «Makita B03700», инструкцию по эксплуатации фрезеровальной машины «Hitachi М8V2», изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО10; гарантийный талон и кассовый чек от 20.05.12г. на телевизор марки LG, изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО12; гарантийный талон и руководство пользователя на ресивер (цифровой спутниковый приемник) «Триколор ТВ GS U510B», изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО24; руководство пользователя на телевизор «Samsung», изъятое протоколом осмотра места происшествия у ФИО22; руководство по эксплуатации аккумуляторной дрели «AEG BS 12G2NC» и кассовый чек № от 30.09.2015г., изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО17; дубликат товарного чека № и кассовый чек № от 27.03.2009г. на ЖК телевизор «LG 32LG5000», изъятые протоколом выемки у ФИО11; акт выполненных работ № от 24.07.2014г. и кассовый чек № от 09.01.2014г. на планшетный компьютер «Prestigio HVH 7100D 3G s\n PMP90230326207», изъятые протоколом выемки у ФИО5; копии документов: Приложения № и Приложения № к договору № от 05.05.2017г. на 4 поврежденных пластиковых окна, изъятые протоколом выемки у ФИО15; копии документов: гарантийного талона и товарного чека №qx2 от 19.10.2014г. на Телевизор «SONY KDL-24W605ABAEP», изъятые протоколом выемки у ФИО21; интернет заказ № от 17.07.2016г. на 2 листах формата А4 на швейную машину и кассовый чек № от 13.12.2014г. на телевизор «Samsung», изъятые протоколом выемки у ФИО7; детализацию телефонных звонков абонентского устройства с imei 1: №, imei 2: № и абонентского номера «8925-887-18-32» на 17 листах ПАО «Мегафон» хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- жестяная банка, 3 стеклянные бутылки, стамеска; гвоздодер; упаковка с гвоздодером, упаковка с топором; 3 упаковки с окурками сигарет «Ротманс», упаковку с образцом слюны ФИО2, упаковка с образцом крови ФИО2; упаковка с 2 конвертами с 4 окурками сигарет «Ротманс»; 9 упаковок с микроволокнами; упаковка с 3 спичками, упаковка со следом перчатки, 13 бумажных упаковок со следами пальцев рук; бумажную упаковку с фрагментом окна; 2 бумажных упаковки со следами обуви - хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> –уничтожить.

- матерчатый рюкзак черного цвета, мобильный телефон «VERTEX М108 GSM 900/1800 imei 1: №, imei 2: № SN:VM 108071615669», сим-карта «мегафон» № с абонентским номером «8925-887-18-32»; светодиодный фонарь; пара кроссовок; пара хлопчато-бумажных перчаток; упаковка с матерчатым рюкзаком черного цвета с горизонтальными вставки розового цвета и вертикальная надпись с лицевой стороны «adidas» розового цвета, будильником, полиэтиленовой сумкой, рулоном ленты-скотч; упаковка с мужской курткой с капюшоном из ткани синего и черного цветов; упаковка с сумкой из синтетического материала синего цвета картонная коробка с 1 пластиковой бутылкой воды объемом 0,5л «Сенежская»; 3 конверт синего цвета с надписью «Карта № будь первым Восточный банк», внутри которого находятся: приходный кассовый ордер № от 

<

дата> на имя ФИО2, заявление в ПАО «Восточный» на открытие текущего банковского счета от 30.04.2017г. от ФИО2 на 2 листах формата А4; заявление клиента о присоединении к Договору комплексного банковского обслуживания физических лиц в ПАО КБ «Восточный» от 30.04.2017г. от клиента- ФИО2 на 1 листе формата А4.; бумажный конверт с пин-кодом, который не вскрыт и повреждений не имеет; пластиковая карта «Восточный Банк» синего цвета с изображением ракеты № - хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО2 

- сувенирный камень, хранящийся у потерпевшего ФИО11 – оставить по принадлежности ФИО11; декоративная статуэтка в виде барана с росписью под гжель хранящаяся у потерпевшего ФИО9, оставить по принадлежности ФИО9; телевизор марки «Тошиба», болгарка марки «Бош», болгарка марки «Интерскол», резак марки «Бош», шуруповерт марки «Хитачи» хранящийся по принадлежности у потерпевшего ФИО33 – оставить по принадлежности ФИО33; игровая приставка «Panasonic» с двумя игровыми пультами хранящаяся у потерпевшего ФИО23, оставить по принадлежности ФИО23; пассатижи, набор рыболовных снастей иностранного производства, упаковка с катушкой рыболовной леской «YA-FO», упаковка с катушкой рыболовной леской «FLUO Fish», 4 насадки на шуруповерт (биты с элементом крепления), сверло по бетону « HAGEN», 1 шестигранник, пилка от лобзика, разводной ключ для дрели, хранящиеся у потерпевшей ФИО16, оставить по принадлежности ФИО16; чайная кружка, хранящаяся у потерпевшей ФИО32 – оставить по принадлежности ФИО32 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>